

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG GAB - GABINETE DO REITOR



PORTARIA GAB/FURG N° 65, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre as orientações à comunidade universitária em função das chuvas intensas e o alagamento de diversas das áreas no município do Rio Grande.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, considerando:

- a. o alerta vigente da Defesa Civil de volume significativo de chuva, possibilidade de granizo e rajadas de vento;
- b. o alagamento em vários pontos da cidade em virtude do aumento do nível da Lagoa dos Patos e arroios; e
- c. a suspensão de transporte público nas áreas rurais,

RESOLVE:

- Art. 1º Manter as atividades acadêmicas e administrativas na Universidade Federal do Rio Grande FURG no dia 21 de setembro de 2023.
- § 1º Garantir aos estudantes que não tiverem condições de se deslocar para os espaços da Universidade localizados no município do Rio Grande, a realização de segunda chamada nas avaliações previstas neste período e a reposição assíncrona de conteúdos pela plataforma AVA, sem prejuízo de suas frequências.
- § 2º Os servidores que não tiverem condições de se deslocar para os espaços da Universidade localizados no município do Rio Grande, devem justificar ausência à chefia imediata e permanecer em trabalho remoto, se houver condições materiais para tal.
- Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

Reitor



Documento assinado eletronicamente por **Danilo Giroldo**, **Reitor**, em 20/09/2023, às 22:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de</u> 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo=0
<a href="mailto:acao_documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&acao

Referência: Caso responda este documento Portaria Normativa, indicar o Processo nº 23116.001836/2023-24

SEI nº 0115204